

z przyswojonym jastrzębiem na sznurku, i białeńską szlafmycą na głowie — aż go upuścił w krwawem błocie Sedanu... Tam go podjął poto mek tych samych Hohenzollernów, którzy niegdys, bez dachu i domu, poza stromym szczytem barońskiego gniazda u granic Szwajcarii, cesarzem rzymskim, jak żydzi, pożyczali na zastaw i lichwę...

Dzisiaj, mamy już trzech cesarzów w Europie — bo i dzielnemu moskiewskiemu carowi przyznana została Augustów purpura — i najpotężniejszym z nich jest właśnie następcą Fryderyka II., tego samego, który Marję Teresę wciągnął do spisku na Polskę. W potęgę jego wzrosła, w zadziwiająco krótkim czasie, do tego stopnia, że dziś on, w Berlinie, podejmuje Habsburga; że dziś on, poniekąd rozjemcą stał się pomiędzy cesarzem austriackim i moskiewskim carem; że dziś on śmie — wedle krzącących pogłoszek (cytowany przez nas „Vaterland“) — proponować Austrii wstąpienie z nim w tego rodzaju traktaty handlowe, cłowe, telegraficzne i pocztowe, iż, gdyby umowy te przyszły do skutku, Austrija weszłaby w niewątpliwą, a największą zależność finansową i polityczną od niedawnego cesarstwa Hohenzollernów. Zuchwałstwo Hohenzollerna idzie dalej. Śmie on żądać od Austrii — wedle tegoż źródła — by się związała względem niego i jego przyjaciela, moskiewskiego cara, przyrzeczeniem wydawania im na miesięczność wspólnych ich nieprzyjaciół, których jej wskaza. Wspólnie z moskiewskim carem, śmie dziś Hohenzollern wglądać w wewnętrzne stosunki Austrii do tego stopnia, że we dwóch przepisują jej (tamże), jakiego rodzaju instytucje wolno będzie cesarzowi austriackiemu nadawać poddanyemu jej Polakom, a jakich udzielać mu zabronia. — Pouczającym jest przegląd stopniowanych wypadków, skutkiem których Austrija przyszła do tego stanu zależności od Prus i Moskwy.

Wspólnictwo w rozbiore Polski zmusiło Austrię do zesolidyzowania się z Moskwą i Prusami, naturalnymi wrogami swymi, które jej wskazywały przeciw Napoleonowi I. obronić ani umiały, ani nawet szczerze chciały.

Po kongresie wiedeńskim, który rozbiór Polski usankcjonował, Austrija jeszcze bardziej uczęła się, względem Prus i Moskwy, związaną; lecz po upadku polskiego powstania w 1831 r., któremu

— Luź was jest we wsi?
— A że dwustu mężczyzn będzie niezadowolnie.

— A Moskali?
— Jest ich pół kompanji, ale mają jeszcze kompanje milicji i kozaków, tak że im oprzeć się nigdy nie potrafimy. My dla panów nie jesteśmy nieprzyjaciółmi, ale mamy strach to okazywać, bo mamy pomiędzy sobą kilku szpiegów, co przed popem wszystko opowiadają. Gdybyście panowie, tych złych ludzi wyteplili, to i my wszyscy stanęlibyśmy z wami, bo nam nasi starzy opowiadają o wielkiej Polsczy, do której my wszyscy należymy i która jest naszym prawdziwym państwem; tylko Moskalki kraj nasz zabrali, choć do niego on wcale nie należy.

— Czy obywateli dużo się zebrało?
— Ze wszystkich sąsiadnych wsi pospędzali do lasu, zapewne będzie z tysiąc głów.

Oncerowie z kolei każdy pyta na wyrywki o szczegółach, podług których można by sprawdzić wiarygodność słów pojanego. Gay przekonał się, że istotnie prawdę mówił, zapewniając, że mu i włos z głowy nie spadnie, byle zachował się spokojnie i nie chciał uciekać. Potem wódkę mu podnoszą i dzielią się z nim swymi skromnymi zapasami. Oto sposób traktowania więźniów, którego Moskale naśladować nigdy nie potrafią.

Starszyzna rażi tymczasem, co począć dalej: czy iść naprzód, czy czekać na nieprzyjaciela? Stanęło aby czekać na miejscu, a gdy wróg odkryje obóz, to trzeba dać mu uczyć moc oręża polskiego. Święte oburzenie porwa ich, na wspomnienie o odstępiwym wyrodnym maszy ludowej. Niech więc sąd Boży orzeczy, czyja sprawa jest prawdziwą; kto zwycięży ten ma słusność. W sumieniu ich czystem, jak w zwierciadle kryształowej wody, odbijają się rdzawe plamy krwi, które opróżnia blask ofiarnej niewinności. Krew to ofiarująca! która zmaże winę dawnych i nowożytnych zdrajc, co jedem śmiertelnym obeszłałi i powalili na łoża niemocy najbitniejszy wolny naród rycki. Teraz znowa kolej na potomków skrzydlatych rycerzy: ich trzydziestu trzech, a wrogów tysiąc dwadzieścia przeszło — jeden na czterdziestu (*). To po lacku!

Już wszyscy wiedzą co starszyzna urządziła; głęboki spokój owładnął ich dusze, przyjęcie wyroku przeznaczenia maluje się potęgą me twa na ich twarz. A garstka ta, jakkolwiek tak nieczelna, ma głębokie przekonanie o wyższości sił swoich nad przeciwnikiem. Wiara w świętość swej sprawy te moc cudowną im daje, i w tej chwili wyglądają, jak owi rycerze pierwszych krucjat, którzy z hasłem „Bóg tego żąda“, rzucali się na chmury Saraceniów, z góry będąc pewni zwyciężenia ich. (Dokończenie nastąpi.)

*) We wszystkich szczegółach, jak i w liczbie walczących jest zachowana w tym obrazku najściślejsza prawda historyczna. Potyczka Horecka odbyła się 16. sierpnia 1863 r.

Austrija dopomóż nie umiała, polityka Metternicha stała się już uniozoną służką dzikich fantazji tyrańskiego Mikołaja I.

W r. 1849, Austrija złamała przymierze, rok przedtem, z ludami zawarte, i, dla dokonania smutnego tego aktu swej nieogrodzonej polityki, zmuszona była przyjąć upokarzającą pomoc tegoż Mikołaja I. przeciw Węgrom.

W r. 1854, w czasie wojny wschodniej, nie umiała Austrija skorzystać ze szczęśliwego stanowiska, jakie wówczas zajmowała — obu stronom potrzebna — dla podniesienia sprawy polskiej, której sprawiedliwe rozwiązanie byłoby ją raz na zawsze uwolniło z ciężkich więzów zależności, jakie ją do Prus i Moskwy przykuwają. — Otrzymała za to, w r. 1859, karę: kleski pod Magenta, Solferino itd. — Ani Moskwa, ani Prusy od nich jej nie uwolniły.

W r. 1863, Austrija nie umiała się zdecydować, wejść w przymierze z Francją, dla uratowania Polski — g. om Sadowy, odwet historycznej Nemezy, nie dał na siebie długo czekać.

Po Sedańskim pogromie, Austrija zatrzwożona, i słusznie, niepomiernym, chociaż tak raptownym wzrostem pruskiej potęgi, nie rozumiała również, kędy jej szukać naturalnych i właściwych dla siebie sprzymierzeńców; rzuciła się w objęcia centralistów, którzy z dniem każdym mniej tają swój pociąg do Prus i swe prusofilskie skłonności; zerwała na dobrej już drodze stojące układy z podwładnymi sobie ludami — aż polityka ta zapędziła ją do Berlina, gdzie nowy gwałt na nią, nową moralną gotowano jej Sadowę.

Iżwić się należy, że w tak niepolityczne, w tak nieszcześliwie obmyślane i tak niebezpieczne tory, pchają dzisiaj Austrię Węgrzy; Węgrzy, których tak niedawne jeszcze narodowe dzieje powinny były nauczyć, czemu jest dla nich przymierze Austrii z Moskwą i Prusami, i gdzie żywotność przyszłości: czy w pracach ludów, czyli też w ostatnich wysiłkach despotyzmu?... Węgrzy przecież odznaczali się zmysłem politycznym i wiedzieć powinni czem grozi im pangermanizm z panslawizmem pobratany!

Miejmy nadzieję, że się zarówno we Wiedniu jako i w Peszcie, opamiętają, póki jeszcze czas...

Polska, co bądź się stanie, niezmiennie i wytrwale stać będzie przy swoim sztandarze, bo wie, że przyszłość jej — nie od zewnętrznych okoliczności zależy — ale w pierścieniach własnych jej synów zawarta i niezwykła, póki oni, ci synowie jej wierni, dobrzy Polacy, żyją!

„Póki my żyjemy!...“

Demonstracje Niemców w Malborgu.

Niemców owładnął zapach demonstracyjnej, a raczej wskrzesić go w narodzie swym usiłuje Bismark, chodzi mu bowiem widocznie o to, aby ludność wprowadzić w stan gorączkowy, i móżdżek tym sposobem swobodnie nią powodować, aby oderwać ją od prac na serjo, nie dać jej swobodnego czasu do rozpatrzenia się w swoich potrzebach, bo to mogłoby ją wprowadzić na drogę nieprzyjazną rządowi, nakazałoby jej bronić swobody, gdy kancierzowi chodzi o to, aby pod formą rządów konstytucyjnych ugruntuować samowolę. Jeszcze nie dobiegła połowa września, a już ministerjum berlińskie trzy różnorodne urządziło manifestacje, nie zostawiając sobie ani jednej chwili wycieczki.

D. 2. września obchodzić polecono krajowi pamiętkę utworzenia cesarstwa niemieckiego z stolicą w Berlinie, a jednocześnie kleskę Francuzów. Od piątego do dnia wczorajszego knuto spisek na podkopanie ostatecznej sprawiedliwości i ucisk ludów; od dziś znów zebrałi Niemcy w Malborgu agitują zaciętą nienawiść ku Polakom. Hecm tym osobicie prezycyduje cesarz Wilhelm, mając przy boku Bismarka i ministrów.

Demonstracja malborgska ma wyrażać radość, jaką ludność tameczna jest przepełniona — w rocznicę nibyto wrotu do Niemiec ziem wydartych Polsce — urządziła ją wszakże rząd tylko z pomocą władz swych i garstki przybłądów, którzy przybyli do obcych dla wydrwiwania cudzego mienia. Świadczy o tem najpełniej okólnik królewskiej rejencji w Kwidzynie, przesłany deputacjom szkolnym, w którym poleca „dzieci będące w szkołach pouczać o powodach i doniosłem znaczeniu uroczystości malborgskiej i zachęcać je do wiernego ojczyźnie i królowi sposobu myślenia, odpiewując piosnki patriotyczne.“ Jednocześnie też rejencja dołącza wypracowanie jakiegoś bezczelnego Niemca, które mu służy w propagandzie między dziatwą za podręcznik, a jest istotnie dziwnie nikczemnym pomysłem, zbiorem najbrzydlivszych kłamstw, przez które autor przedstawiając w po-

cznie na cel obudzić głęboką nienawiść przeciwko Polakom, co więcej, pokłócić polskich chłopów i mieszczań ze szlachą polską. Naród, który w takim kierunku prowadzi wychowanie publiczne, nie godzien być liczonem do cywilizowanych. Siac w młodzieńcze serca nienawiść, jest to je od razu zatrwać, a ten co tak postępuje, jest barbarzyńcą na wielką skalę. Niestety w Niemczech nie jest wolnem od tego duchowieństwo, które chociaż samo jest przez rząd berliński przesładowane, łączy się jeszcze z nim, aby przesładować uciszonych Polaków. Tak przynajmniej postąpił sobie następcą dzisiejszy znakomitych polskich biskupów na Warmii, ks. biskup Kremenetz, Niemiec z rodu, polecił on bowiem z ambon ogłosić ludowi katolickiemu radość w dzień hec malborgskich za to, iż oderwanym został od Polski katolickiej a przyłączonym do protestanckich Niemców, którzy wiarę ojców jego przesładowa. Ogłoszenie to wem więcej stało się oburzającym, że jednocześnie z nim księża wzywali tenże lud do modlenia się o zlitowanie boskie dla braci, których wiarę przesładowa Moskalki.

Manifestacje urządzane przez Bismarka nie odpowiadają widocznie jego zamysłom. Manifestacja sędańska miała utrwalic niechęć do Francuzów, malborgska rozumieć Niemców w walce, jaką prowadzą z Polakami, berlińska zaś była spiskiem przeciwko Francuzom i wszystkim naraz ludom. Pierwsza wskazuje nie wypadła jak sobie życzył Bismark, wielu w narodzie znalazła przeciwników. Zjazd berliński, jak ostatnie wskazują wiadomości, nie odniósł celu. Bismark z Gorkazkowem zdaje się iż nie zdolali wziąć w postługę swą hr. Andrassego. Demonstracja malborgska oddawna nie podobala się wielu liberalnym Niemcom, a w każdym razie możemy powiedzieć, iż ze stanowiska polityki berlińskiej nie odnieśli rezultatu, bo dla nas jest koryzstną, gdyż doda nam tylko energii w dalszych zasobach z nieprzyjaciółmi. Mieć wroga na karku, widzieć jego zaciętość jest dobrze z tej przyczyny, iż on baczność naszą roznieca, zaspac nam w pracy nie pozwoli.

W chwili, gdy Niemcy kłamliwie wystawiają rządy polskie, fałszując fakta historyczne, i stuletnią rocznicę rozbioru Polski, który bezstronni historycy nazwali zbrodnią, z nakazu rządu znajdującego się tam niemieckie przybłądy uroczyste święcą, jest rzeczą właściwą, jak to uczyniły pisma nasze wychodzące w zaborze pruskim, podnieść to, że nie z nakazu, ale z dobrej woli ludność tameczna w r. 1754 w Gdańsku na „pamiętkę 300letniej rocznicy wyzwolenia Prus Zachodnich od jarzma Krzyżaków“ urządziła jubileusz. Mowy na nim wygłoszone wykazują, jakimi były rządy owych Krzyżaków, na których dziś powołują się Niemcy, jakimi zaś rządy polskie, pod opiekę których oddała się dobrowolnie ludność Prus Zachodnich.

Z mow tych, których dla braku miejsca nie możemy podać w całości, wyjmujemy niektóre ustępy:

Profesor M. Wernsdorff, jenerałmowca ówczesnego jubileusza, w przemowie swej na początku zaraz oświadczył, że mieszkańcy Gdańska i Prus Zachodnich pomyślność i swobodę zawdzięczają jedynie królom polskim.

Tego wszystkiego nie posiadaliście — powiada — gdyby jeszcze po głowach naszych deptali dumni Krzyżacy, których srogie jarzmo przodkowie nasi tak długo dźwigać musieli, boć Krzyżacy czynili wszystko, aby ten kraj zniszczyć rabunkiem, obelżywym postępowaniem, dzierstwem, ciemieniem i mordem. Byłby go też do szczytu zrunowali, gdyby Pan Bóg nie był się zmiłował nad nami, a waleczność przodków naszych nie była zwałała godę przemocy, i gdyby przed trzystu laty nie zdruzgotano tyranii rycerzy niemieckich, a stódkie władanie królów polskich nie było zajaśniało na jej ruinach.

Dnia tego nam Pan Bóg użyzył, radujemy się więc i weselmy, boć teraz jesteśmy szczęśliwi, i w zamian za życie pełne utrapień, któreśmy wiodli tak długo, otrzymaliśmy szczęście i wolność. Wpróżd ciągle nam groziła utrata życia, mienia i sławy, a teraz czujemy się bezpieczni — i to bezpieczeństwo posiadaa rejmując trwałości. Więc się od nas należa dzięki Najwyższemu Bogu, i winniśmy Mu oddawać chwałę bez miary. Słuszna jest, abymy rozpatrywali wielkość jego dobrodziejstw, byśmy Mu jak należy dziękować mieli....

„Zaprawde Prusy (od krzyżaków) wiele i to nader straszliwych niesprawiedliwości dość długo i z podziwienia godną cierpliwością znosiły, wszakże gdy one im wreszcie nieznosnymi się stawać zaczynały i gdy już nietylko niewoli, lecz całkowitego wyteplenia trzeba było się obawiać, natenczas użyły swego prawa, a to z tem większą słusnością, im powolniej doszły do tego postanowienia. Rycerze bowiem, którzy wedle ustaw zasadniczych swego zakonu powinni byli nawięcej baczyć na honor, sprawiedliwość i pokorę, w skutek pomyślności w przedsięwzięciach swych i w skutek niezasłużonego wzrostu ich szczęścia i potęgi, w krótkim czasie tak stali się pysznymi, dumnymi, tak chci-

wielkiemu mistrzowi swemu należą wierności, ani ludom pogranicznym pokoju, ani poddanym swym najmniejszej słusności, ani prawom Boskim i ludzkim winnego poszanowania, ani przymierzom i układom właściwych względów nie dochowali, lecz przez nieopisaną dumę, chciwość, marnotrawstwo i szaleństwo, przez niewczenie wszelkich praw i wszelkich ustaw i przez wszelkiego rodzaju najszkaradniejsze czyny hanbiące, tak w obec Boga jak w obec ludzi stali się znienawidzonymi i pogardą godnymi. Pomijam milczeniem to, czego się dopuszczali naprzeciw swych wielkich mistrzów i jak ich przez całe życie dręczyli rozmaitemi zniewagami, kłótniami i uporzyczościami. Pomijam milczeniem, jak wiarołomnie i okrutnie postępowali z Polakami, którzy byli przecież ich sąsiadami i jednej z nimi wiary, a z którymi nie inaczej jak z poganami bezustannie prowadzili wojny. Milczę o tych wszystkich bezbożnościach, których dopuszczali się w własnych domach, pomijam milczeniem i lulatyki nocne, ich uczyły pełne wybrki i całe ich życie haniebne.

Lubo bowiem wszystko, to samo w sobie było nader karygodne, pomim to wszystko milczeniem, gdyż hańba i szkody ztąd wynikające spotykały tylko własne ich osoby, a ludowi nieokolicznie jeszcze szkodzili. Przywiodę tylko to, w czem zawiniłi przeciw podległemu sobie ludowi, aby przekonano się nie powiem o słusności, lecz o największej nawet konieczności tego odpadnięcia ludu pruskiego. Stając na tym punkcie, widzę przedewszystkiem, że wśród tak wielkiej liczby niesprawiedliwych dość napotkam okoliczności ku oskarżeniu Krzyżaków, ale długo trzeba mi będzie dopiero szukać tego, co by godziło się pominać milczeniem. W jakimże to bowiem rodzaju niesprawiedliwości nie podobali sobie, owi ludzie bezbożni? Czyż to kiedykolwiek wystarczyły największe podatki i gwałtem wycięsione pieniądze, by zaspokoić niepoohamowaną ich chciwość? Czyż choćby jedno tylko prawo pozostało nienaruszone przez nich? Jakież to jeszcze wymyśliły można katusze, jakież męki i jakież haniebniejsze sposoby tracenia ludzi, którychby oni nie byli zastosoowali do nader nieszcześliwych poddanych swych? Czegoż oni nie próbowali, aby tylko zagarnąć prowincji wszelkie swobody, odebrać wszelkie prawa, stłumić wolność, opustoszyć kraj całkiem z ludności przez okrutne morderstwa, i aby potem uzyskać nieograniczone panowanie i samowolną władzę nad życiem i mieniem mieszkańców? Wprawdzie, gdy mieli jeszcze w podostatku nieprzyjaciół zewnętrznych, przeciw którym gniew swój wylewać mogli, obchodzili się z poddanymi swymi nieco znośniej, gdy jednakowoż później usunęli się im sposobność do dalszych wojen, gdy wszystkie kraje były spokojne a wszystkie ludy napędzone do wyznania chrześcijańskiego; wściekłość dumnego zakonu zwróciła się szczególnie przeciw własnym mieszkańcom.

W ostatnich sześćdziesięciu latach nieoszczędali dóbr, ani praw, ani życia któregośkolwiek człowieka. Czytamy tu i owdzie, że uczciwi ludzie przez różnieznanych komturów albo do więzienia wtęczeni albo obrabowani, albo okuci w kajdany, albo w najsmutniejszy sposób dręczeni, albo w najokrutniejszy sposób zamordowani zostali, i że to nie byli może ludzie z pospolitego gminu, lecz często nawet szlachta, ludzie dostojni i bogaci. Czytamy, i to nie jako wiadomość czerpaną tylko z posłuchu, lecz jako zapisaną przez samych przodków naszych w pewnych dokumentach, że po kilku szlachty brano podstępnie do niewoli, kazano im zgnić żywcem w podziemnych więzieniach, lub poćcinać im głowy bez wyroku i prawa, innych w rzekach potopić. Czytamy, że wielu obywateli i chłopów zabitych zostało przez komturów, dobra ich pozabierano, nie dla innej zbrodni, jak że z powodu nader niesprawiedliwego wyroku komtura odwoływali się do wyższego orzeczenia wielkiego mistrza. Wiele więcej jeszcze naczytać się można podobnych rzeczy, które jednakowoż wszystkie pominię. Jeden wszakże z ich czynów bezbożnych jeszcze podnieść, bo łączy on w sobie wszystkie inne zbrodnie ich, a którego ani jakimkolwiek sposobem przemilczeć ani w dość odrażający sposób opisać nie można (D. n.)

Kronika.

— Kurjerok lwowski. Przybył do Lwowa pan Epstein, prestidigitator, znany już z dawniejszych tu występów jako jeden z najrzeczniejszych w swoim zawodzie. Dawniejszemi laty teatr na jego przedstawieniach był przepelniony. W Paryżu i Londynie przebywał pan E. w ostatnich trzech latach i zyskał tam sławę podobną jak dawniej Bosco. We Lwowie ma on dać dwa przedstawienia, w poniedziałek i czwartek, pan Epstein jest Polakiem z Kongresówki i mówi dosyć płynnie po polsku.

Jutro daną będzie opera „Traviata.“ Pan Cieślowski, powróciwszy z Warszawy dzisiaj, wystąpi w partji tenorowej.

We wtorek o godzinie 8mej wieczór przy zsunaniu wagonów na dworcu kolei żelaznej Karola Ludwika został ślusarz Baratanowicz skutkiem własnej nieostrożności przez maszynę rezerwową „Ożydów“ w prawą nogę ciężko skaleczonym. Przeniesiono go do własnego pomieszkauia.

We środę w południe zawalita się ściana jednopiętrowej wysokości pieca w cegielni tutejszego Towarzystwa wyrobu cegieł maszynowych na Pasiekach małych obok rogatki na Zielonej ulicy. W piecu pracowało 12 robotników, którzy właśnie na dany dzwoniemien znak na obiad wyszli, prócz dwóch, których też gruz muru zasypał. Wydobyto z pod gruzów: Stanisława Marszaroka 32 lat maj., żonatego, ojca 2ga dzieci już nieżywego; drugi wyrobnik, Kazimierz Sroka, lat 51, ojciec 1go dziecka, miał obie nogi przełamane i dokonywał życia w drodze do szpitalu. Zwłoki obu zmarłych zawieziono do szpitalu. Śledztwo karne zarządzone przeciw budowlicznemu i kierownikowi powyższej fabryki.

Wczoraj przed godziną 5ą, rano dorozkarcz 1. 230 znalazł podroczona w ogródku Jeznickim

brane jedynie w koszulkę i obwinione chusteczką czerwoną. Za matką potrzebującego dziecięcia zarządzone śledztwo.

Panna Brzechwa przybyła wczoraj do Lwowa. Komitet ściślejszy przedwyborczy odbył popowozoraj wieczór posiedzenie, za którym uchwalono jednogłośnie postawić kandydatką dr. Juliusza Kolischera i wybrano panów: radcę apellacyjnego Szydłowskiego, Baurowicza i Dobrzańskiego, aby się z panem Kolischerem porozmowali. Jednak pomimo wszelkich namów i przedstawień pan Juliusz Kolischer stanowczo odmówił przyjęcia kandydatury. Gdy to piszemy, komitet przedwyborczy przystąpił do dalszego stawiania kandydatów, między którymi są wiceprezydent miasta, Jasiński, dr. Julian Czerkawski, Henryk Schmitt, dr. Zbyszewski. Najbardziej szansy gdy przyjdzie do głosowania, zdaje się mieć pan Jasiński, posiadający wielki mir między mieszczanstwem.

Do Administracji Gazety Narodowej złożyli na oświadczenie: Nowiadomski Henryk 5 zlr. Walkiewicz Witold 5 zlr. E. F. 1 zlr. Emigrant z Sofji w Turcji 1 złota moneta turuńska, 1 srebrna moneta zygmutowska, 10 srebrnych monet Stefana Batorego, 10 miedzianych monet Konstancynty i Heleny. Piotr Wojnarowski z Stanowicę ciężką srebrną puszkę. Z parafii obr. rz. nat. z Wolkowa 7 zlr. 80 c.

Dla pozostałej rodziny Caplazzego. P. Paradowski Feliks z Kołomyi 1 zlr. 20 cent. Buszyńska Eugenia z Sorok 3 zlr. E. F. 1 zlr. Opolski Juliusz ze Zbaraża 2 zlr. Telloff Kajetan 1 zlr. Piepas Jakób 1 zlr. Wrabc Jan 1 zlr. Gubrynowicz Władysław 1 zlr. Dr. Bieger Zygmut 1 zlr. S. W. 1 zlr. Starke Juliusz 1 zlr. Pilecki Wład. 1 zlr. Dr. Eopacki 1 zlr. J. M. 1 zlr. Wojczyński Alfred 1 zlr. Dr. Wolek Wojciech 1 zlr. Dr. Majewski Wład. 1 zlr. Simon Edward 1 zlr. Skotnicki Antoni 1 zlr. Witkowski 20 ct. Chyliński 2 zlr. Wasilewski Piotr 50 c. Tchorzewski 10 c. Flakowicz 10 c. Jan Dobrzański 2 zlr. Dr. Moszyński Adolf 1 zlr. Winiarz Edward 5 zlr.

Na żądanie p. Karola Okornickiego potwierdza się niniejszym, iż Administracja Gaz. Nar. jak książka wykazuje w r. 1869 odebrała składkę w kwocie 24 zlr. pochodzącą od mieszkańców Bolechowa w różnych częściach od chrześcian i żydów na pomnik Kazimierza Wielkiego.

Nr. 4 i 5 Dwunika został wczoraj z rozkazu c. k. prokuratorji skofiskowany. Powodem konfiskaty miał być podobno przedruk rozprawy Jędrzeja Moraczewskiego „O trzech rozbiorach Polski,“ która była drukowaną w Poznaniu.

Przejazd ulicą Hetmańską od strony placu Marjackiego, dla zakładania tamże rur gazowych został na krótki czas zamknięty.

W oknie pewnego sklepu piernikarskiego w rynku, widzieć można ogromne rozmiarów ciasto, którego powierzchnia miernie lukrem ubrana, wyobraża gotycką świątynię. We wnętrzu jej, znajdują się trzy symboliczne postacie wyobrażające połączenie Litwy i Rusi z Koroną. Piernik ten, arcydzieło kunsztu piernikarskiego budzi podziw i apetyt.

Podnosiliśmy już kwestję kolporterów — gdyż w obecnym ruchu umysłowym, stanowią oni ważny czynnik cywilizacyjny. Idzie tylko o to, aby panowie ci spełniali swój obowiązek autentięnie, aby poznali dokładnie wartość swojego zadania. Dawniej miejsce kolporterów, zajmowali żydzi antykwarze, którzy docierali do najgłuchszych zakątków gdzie oprócz berdczowskiego kalendarza, każda inna książka polska była rzadkim gościem. Nie znalazłbyś zapewne wielkiego wyboru, w śród tych dzieł rozwożonych przez dawnych antykwaryjuszów, ale były przynajmniej uczciwe książki polskie. Wypchane gwałtem, oddawane krakowskim targiem za pół darmo, rozchozili się między obywatelstwem Kochanowscy, Trembecki, Wujkowie, Strykowski, Niesieczy, Naruszewice, rozchozili się książki, o szorstkich słowach ale o poczytnych myślach; wydawały błogie owoce.

Dzisiaj inaczej, mamy liczne księgarnie, mamy około 100 czasopism w Polsce, mamy kolporterów — ale czyż dla tego powiększyła się o wiele liczba czytających? Bynajmniej! Tak wydawca jak i autorowie skargają się na brak czytelników. Czemuż to przypisać? Nam się zdaje, że główne zle leży w rozlubowaniu się skandaliwą literaturą obcą. Taki Ponson, taki Gaboriau, taki Dumas rozchozda się u nas w krociach egzemplarzy. Biblioteka kryminalna niemiecka, Tajemnica dworu Eugeniei i hiszpańskiej Izabelli, tajemnicze zakonn Jęzuitów a raczej skandale do niewierzania — oto co ma pokup. A prztem czasopisma niemieckie w stosunku do naszych rozchozda się w zatrważającej ilości. Taki Bazar, Buch der Welt, Ueber Land und Meer, u jednej ze znanych nam księgarni, mają kilkuset prenumeratorów. Jak temu zaradzić? Te myśli nasuwały nam się w pewnej kawiarni, gdzie właśnie w śród konsumentów uwijał się kolporter. Przyszł i do nas. Ciekawi, jakie też książki posiada, przejrzelismy jego biblioteczkę i o zgrozo, oprócz kilku senników ani jednego niemieckiego dzieła polskiego. Na interpelację naszą, w tym względzie, kolporter odparł że „nikt polskich książek brać nie chce.“ Na Boga! samiz więc zabijamy ducha polskiego trując go jadem zagranicznych mierności! Samiz więc tworzymy przednią straż germanizmu — sto lat niedoli nie nas nie nauczyło? To smutno!

Antoni Stolpe uczeń i pomocnik w zawodzie nancyjeńskim znakomitego pianisty Kulbaka, umarł w Meran d. 7. bm. Zmarły odezwał się wysokimi zdolnościami i dał się już poznać z wielu utworów muzycznych, szerszej publiczności. Rak w twarzy przeciał dni wiele rokującego w przyszłości młodzieńca.

Dowiadujemy się, że siostra nieodżałowanego nigdy ś. p. Artura Grottgera pani „Marja Sawiczewska, ma w krótko przybyć do Lwowa i dać koncert. Pani Sawiczewska kolejami losu zmuszona została śpiewaczką, występowała już z wielkimi powodzeniem w Wiedniu, w kilku koncertach. Głos ma altowy, pełen wyraz, szkołę znakomita. Nie wątpimy, że publiczność lwowska licznem zebraniem wale swą sympatją dla siostry znakomitego malarza, której talent niepospolity potrafi zjednać sobie powszechnie uznanie.

(b) — Teatr. „Skapie.“ — pierwszy występ p. Fiszera. A naprzód pierwsze słowo należy się debiutantom. Pan Fiszcz z roli Harpagona stworzył typ skąpca zupełnie odmiennego od tego, jakimśmy dotąd przywykli widywać na scenie. Inni artyści, a między nimi mieliśmy sposobność widzieć w tej roli dwie gwiazdy naszego artystycznego świata, Rapackiego i Rybtera, postawia swoją staralą się przedewszystkiem

